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िवᱫ मंᮢ ालयिवᱫ मंᮢ ालयिवᱫ मंᮢ ालयिवᱫ मंᮢ ालय    

((((राज᭭व िवभागराज᭭व िवभागराज᭭व िवभागराज᭭व िवभाग))))    

((((कᱶ ᮤीय उ᭜पादकᱶ ᮤीय उ᭜पादकᱶ ᮤीय उ᭜पादकᱶ ᮤीय उ᭜पाद----शुशशुुशु᭨ क᭨ क᭨ क᭨ क    औरऔरऔरऔर    सीमाश᭨ुक बोडᭅसीमाश᭨ुक बोडᭅसीमाश᭨ुक बोडᭅसीमाश᭨ुक बोडᭅ))))    

अिधसचूना अिधसचूना अिधसचूना अिधसचूना     

नई ᳰद᭨ली, 27 जून, 2017 

स᭎ंया स᭎ंया स᭎ंया स᭎ंया 7777/2017/2017/2017/2017----कᱶ ᮤीय करकᱶ ᮤीय करकᱶ ᮤीय करकᱶ ᮤीय कर    

सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. 644644644644(अ)(अ)(अ)(अ).—कᱶ ᮤीय सरकार, कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) कᳱ धारा 164 

᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 का संशोधन करने के िलए िन᳜िलिखत 

िनयम बनाती ह,ै अथाᭅत ्:— 

1. (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᳙ नाम कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर (संशोधन) िनयम, 2017 ह।ै       

(2) ये 22 जून, 2017 से ᮧवृᱫ ᱟए समझे जाएंगे । 

2. कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 मᱶ-- 

(क)  िनयम 1 के शीषᭅक मᱶ, “िव᭭तार” श᭣द का लोप ᳰकया जाएगा ।  

(ख)  िनयम 10 के उपिनयम (4) मᱶ, “िडिजटल ᱨप से ह᭭ ताᭃᳯरत” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “स᭥ यक् ᱨप से ह᭭ ताᭃᳯरत 
या इलै᭍ ᮝािनक स᭜ यापन कोड के मा᭟ यम से स᭜ यािपत” श᭣द रखे जाएंगे ;   

(ग)  िनयम 13 के उपिनयम (4) मᱶ, “ह᭭ ताᭃᳯरत” श᭣द के ᭭थान पर, श᭣द “स᭥ यक् ᱨप से ह᭭ ताᭃᳯरत या 
इलै᭍ ᮝािनक स᭜ यापन कोड के मा᭟ यम से स᭜ यािपत” श᭣द रखे जाएंगे ;     
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(घ)  िनयम 19 के उपिनयम (1) के दसूरे परंतुक मᱶ, “उᲦ िनयम” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “िनयम 8 का उपिनयम (2)” 
श᭣द, अंक और को᳧क रखे जाएंगे ;    

(ङ)  िनयम 21 मᱶ, खंड (ख) के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत खंड रखे जाएंगे, अथाᭅत् :--  

“(ख) अिधिनयम या इसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के उपबंधᲂ के अितᮓमण मᱶ माल या सेवाᲐ कᳱ पूᳶत के 
िबना बीजक या िबल जारी करता ह ै; या  

(ग)  अिधिनयम कᳱ धारा 171 या इसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के उपबंधᲂ का अितᮓमण करता ह ै।”; 

(च)  िनयम 22 के उपिनयम (3) मᱶ, “के उपिनयम (1)” श᭣दᲂ, को᳧कᲂ और अंक  का लोप ᳰकया जाएगा ; 

(छ)  िनयम 24 मᱶ,--  

(i) उपिनयम (1) मᱶ दसूरे परंतुक का लोप ᳰकया जाएगा ; 

(ii) उपिनयम (3) के प᳟ात,् िन᳜िलिखत उपिनयम अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :--  

 “(3क) जहां रिज᭭ ᮝीकरण का ᮧमाण पᮢ उपिनयम (2) के खंड (ग) मᱶ िन᳸द᳥ सूचना और िविशि᳥यां ᮧ᭭तुत 
करने कᳱ तारीख से प᭠ ᮤ ह ᳰदन कᳱ अविध के भीतर, सामा᭠य पोटᭅल पर आवेदक को उपल᭣ध नहᱭ कराया 
गया ह ै और उᲦ अविध के भीतर, उपिनयम (3) के अधीन कोई सूचना जारी नहᱭ कᳱ गयी ह,ै वहां 
रिज᭭ ᮝीकरण अनुदᱫ ᳰकया गया समझा जाएगा और स᭥यᲦ ह᭭ताᭃᳯरत या इले᭍ ᮝािनक स᭜ यापन कोड के 
माध्  यम से स᭜ यािपत रिज᭭ ᮝीकरण का उᲦ ᮧमाण पᮢ सामा᭠य पोटᭅल पर रिज᭭ ᮝीकृत ᳞िᲦ को उपल᭣ध 
कराया जाएगा ।”; 

(ज)  िनयम 26 के उप-िनयम (3) मᱶ, “या सूचना ᮧौ᳒ोिगकᳱ अिधिनयम, 2000 (2000 का 21) के उपबंधᲂ के 
अधीन िविन᳸द᳥” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “सूचना ᮧौ᳒ोिगकᳱ अिधिनयम, 2000 (2000 का 21) के उपबंधᲂ के 
अधीन यथा िविन᳸द᳥ या ह᭭ताᭃर के ᳰकसी अ᭠ य ढंग ᳇ारा स᭜ यािपत ई-ह᭭ ताᭃर या इस िनिम᭜ त बोडᭅ ᳇ारा 
यथा अिधसूिचत स᭜यापन के मा᭟यम से” श᭣ द रखे जाएंगे ;  

(झ)  ᮧᱨप जीएसटी सीएमपी-04 कᳱ सारणी मᱶ, ᮓम सं. 5 और उससे संबंिधत ᮧिवि᭬ टयᲂ के ᭭ थान पर, 
िन᭥ निलिखत रखा जाएगा, अथाᭅत् :--   

“5. रिज᭭ ᮝीकृत ᭪ यि᭍ त का ᮧवगᭅ    

(i) ऐसे माल के, जो सरकार ᳇ारा अिधसूिचत ᳰकए जाएं, िविनमाᭅताᲐ से िभ᭠ न िविनमाᭅता 
(ii)  अनुसूची-2 के पैरा 6 के खंड (ख) मᱶ िन᳸द᭬ ट ᮧदाय करन ेवाले ᮧदायकताᭅ 

(iii)  संिवरचना उदᮕहण के िलए पाᮢ कोई अ᭠ य ᮧदायकताᭅ”;  

(ञ)  ᮧᱨप जीएसटी सीएमपी-07 मᱶ, “[िनयम 6(6) देखᱶ]” को᭬ ठकᲂ, श᭣दᲂ और अंकᲂ के ᭭ थान पर, “[िनयम 6(5) 
देखᱶ]” को᭬ ठक, श᭣द और अंक रखे जाएंगे ;  

(ट)  ᮧᱨप जीएसटी आर.ई.जी.-12 मᱶ “30 ᳰदनᲂ के भीतर” अंकᲂ और श᭣दᲂ के ᭭ थान पर, “90 ᳰदन के भीतर” अंक 
और श᭣ द रखे जाएंग े;  

(ठ)  ᮧᱨप जीएसटी आरईजी-25 मᱶ,— 

(i) “अनंितम पहचान” श᭣दᲂ के ᭭ थान पर, “जीएसटीआईएन” अᭃर रखे  जाएंगे ;  

(ii)  “᭭थान” और “<रा᭔य>” श᭣दᲂ का लोप ᳰकया जाएगा ।  

[फा. सं. 349/58/2017-जीएसटी] 

डॉ. ᮰ीपावᭅती एस. एल., अवर सिचव 
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ᳯट᭡पणᳯट᭡पणᳯट᭡पणᳯट᭡पण    : : : : मूल िनयम, भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग-II , खंड 3, उपखंड (i) मᱶ अिधसूचना सं᭎या 3/2017-कᱶ ᮤीय कर, 

तारीख 19 जून, 2017, ᳇ारा सा.का.िन. 610(अ), तारीख 19 जून, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए थ े। 

 

MINISTRY OF FINANCE 
(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 
New Delhi, the 27th June, 2017 

No. 7/2017–Central Tax 
G.S.R. 644(E).—In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules to amend the 
Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:—  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Amendment)  
Rules, 2017.  

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 22nd day of June, 2017. 

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,— 

(a) in rule 1, in the heading, the word “, Extent” shall be omitted; 

(b) in rule 10, in sub-rule (4), for the words “digitally signed”, the words “duly signed or verified 
through electronic verification code” shall be substituted; 

(c) in rule 13, in sub-rule (4), for the word “signed”, the words “duly signed or verified through 
electronic verification code” shall be substituted; 

(d) in rule 19, in sub-rule (1), in the second proviso, for the words “the said rule”, the words, brackets 
and figures “sub-rule (2) of rule 8” shall be substituted; 

(e) in rule 21, for clause (b), the following clauses shall be substituted, namely:— 

“(b) issues invoice or bill without supply of goods or services in violation of the provisions of 
the Act, or the rules made thereunder; or 

  (c) violates the provisions of section 171 of the Act or the rules made thereunder.”; 

(f) in rule 22, in sub-rule (3), the words, brackets and figure “sub-rule (1) of ” shall be omitted; 

(g) in rule 24,— 

(i) in sub-rule (1), the second proviso shall be omitted; 

(ii)  after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely:— 

“(3A) Where a certificate of registration has not been made available to the applicant on 
the common portal within a period of fifteen days from the date of the furnishing of 
information and particulars referred to in clause (c) of sub-rule (2) and no notice has been 
issued under sub-rule (3) within the said period, the registration shall be deemed to have 
been granted and the said certificate of registration, duly signed or verified through 
electronic verification code, shall be made available to the registered person on the 
common portal.”; 

(h) in rule 26, in sub-rule (3), for the words “specified under the provisions of the Information 
Technology Act, 2000 (21 of 2000)”, the words “or through e-signature as specified under the 
provisions of the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000) or verified by any other mode 
of signature or verification as notified by the Board in this behalf.” shall be substituted; 

(i) in Form GST CMP-04, in the table, for serial number 5 and the entries related thereto, the 
following shall be substituted, namely:— 

“5. Category of Registered Person  

(i) Manufacturers, other than manufacturers of such goods as may be notified by the 
Government  
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(ii) Suppliers making supplies referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II  

(iii) Any other supplier eligible for composition levy.”; 

(j) in Form GST CMP-07, for the brackets, words and figures “[See rule 6(6)]”, the brackets, words 
and figures “[See rule 6(5)]” shall be substituted; 

(k) in Form GST REG-12, for the words and figures “within 30 days”, the words and figures “within 
90 days” shall be substituted; 

(l) in Form GST REG-25,— 

(i) for the words and letters, “Provisional ID”, the letters “GSTIN” shall be substituted; 

(ii)  the words “Place” and “<State>” shall be omitted. 

[F. No. 349/58/2017-GST]  

Dr. SREEPARVATHY S.L., Under Secy. 

Note :  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,  
Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017 published vide 
G.S.R number 610(E), dated the 19th June, 2017. 
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